
Abstrakt 

 

Cílem této diplomové práce je prozkoumat určité aspekty propojení náboženství 
s narativitou, která je zde chápána jako schopnost každého člověka uvažovat a vyjadřovat se 
v narativech. První část práce se zabývá metodologií, která je ve druhé části aplikována na 
některé náboženské fenomény; nejprve je čtenář uveden do problematiky spojené s 
definováním pojmu narativ a je rozebráno jeho vymezení zvolené v této práci. Za pomoci 
dalších autorů (především Jamese W. Pennebakera  a Mary Douglas) jsou pak vytyčeny určité 
funkce a specifika zvolených narativů týkající se jednak problematických prvků, které tyto 
narativy často obsahují, a jednak pozitivního přínosu, který přináší jejich vyjádření. Druhá 
část práce se pak zaměřuje na konkrétní příklady a jejich uchopení pomocí uvedené 
metodologie. Těmito příklady jsou zpověď v katolicismu, modlitba v křesťanství a některé 
léčebné rituály. Závěrem by pak mělo vyvstat zpětné pozitivní působení, kterým daný typ 
narativů působí na své tvůrce. 

 

 


